

Anlægsprojekt



VIBORG
KOMMUNE

Projekt navn: Statslig finansierede vand- og naturprojekter - Ramme.
Udvalg: Klima- og Miljøudvalget.
Projektejer: Thomas Møller Schmidt.
Fysisk placering: Ikke relevant.
Kort resumé: (til brug for budgetbemærkninger) 2-3 linjer I forbindelse med planlægning og etablering af statslig finansierede vand- og naturprojekter, skal kommunen i første omgang afholde udgifterne. De afholdte udgifter refunderes efterfølgende af staten. Der skal afsættes midler på anlægsbudgettet til udgifterne. Udgiftsniveauet forventes de kommende år at være stigende.
Baggrund og formål: Staten har oprettet en række ordninger, der har til formål at mindske næringsstofbelastning og klimabelastning ved udtagning/omlægning af arealer. Derudover er der i vandområdeplanerne udpeget en række indsatser. Viborg Kommune realiserer vand- og naturprojekter, under de ordninger som er etableret af staten og de indsatser der er udpeget i vandområdeplanerne. I forbindelse med planlægning og etablering af projekterne, skal kommunen i første omgang afholde udgifterne. De afholdte udgifter refunderes efterfølgende af staten. Da Viborg Kommune arealmæssigt er en af de største kommuner i landet og da andelen af relevante arealer er relativt stor i Viborg Kommune, er behovet for midler til realisering af projekter relativt højt i Viborg Kommune.
Beskrivelse af projektet: (behov, funktioner m.m.) Der skal afsættes midler til kommunens udlæg i forbindelse med realisering af projekterne, hvilket belaster anlægsrammen.
Alternative løsninger: Aktivitetsniveauet i forhold til realisering af projekter kan reduceres.
Planforhold: Ikke relevant.

For-analyser:

Der er realiseret lignende projekter tidligere. Der vurderes derfor ikke behov for yderligere for-analyser.

Rådighedsbeløb (1.000 kr.):	<u>2025</u>	<u>2026</u>	<u>2027</u>	<u>2028</u>	<u>2029 og frem</u>
Udgifter	5.530	12.520	20.900	39.850	-54.015
Indtægter	0	-4.830	-3.920	-16.035	

Beløbsgrundlag:

Afledt drift (1.000 kr.)	<u>2025</u>	<u>2026</u>	<u>2027</u>	<u>2028</u>
	0	0	0	0

Forklaring, afledt drift:

Der forventes ikke afledt drift.

Totaløkonomi:

78,8 mio. kr.

Risici:

Der er en vis usikkerhed forbundet med realisering af vand- og naturprojekter, men omfanget af projekter vurderes, at være markant stigende de kommende år.

Tidsplan:	Kvt.	År	Projekter igangsættes løbende.
- Forundersøgelse			
- Projektering			
- Udbud			
- Udførelse			
- Ibrugtagning			

Bidrag til sammenhængsmodellen:

Bæredygtighed: Projekterne standser frigivelsen af CO2 fra kulstofholdige arealer, og i nogle tilfælde vil der derudover ske en CO2 lagring. Projekterne bidrager derfor til at opfylde klimaplanens målsætninger.

Bæredygtighed: Projekterne bidrager til forbedret miljø og natur.

Oplevelser og fællesskab: Så vidt det er muligt etableres rekreative faciliteter i tilknytning til projekterne.

Afdeling	Natur og Vand
-----------------	---------------